却され得る*rem censualem libere vendi posse*』という点の二つであり、『問題解決集』で指摘された地代の額の大きさや不払時の没収の有無については言及がない。逆に、『問題解決集』では、領主の「先買取戻権*jus protimiseos*」の有無が相違点として挙げられておらず、それ故また、この点を論じたアンドレアス・ラウハバールAndreas Rauchbar(1559-1602年)の『問題集後編*Quaestionum pars posterior*』(1599年初版)の問題22²³⁾(「領主乃至上位者は、授封財産でも永借財産でもないが定期金を課された自由保有の臣下の財産について、先買取戻権を有するのか*An dominus vel superior in bonis subditorum non feudilibus, nec emphyteuticis, sed censiticis et allodialibus, vel fructibus eorum, jus protimiseos habeat ?*」)の引用も除かれている。ラウハバールによれば、「永借人や封臣は自然的占有と下級所有権のみを有し、市民的占有や上級所有権は領主の下に留保されているので、領主に〈先買取戻の〉権利や財産買取戻権を付与するのは不当ではない*emphyteutae et vasalli naturalem tantum possessionem et utile dominium habent, civilis vero possessio, et directum dominium penes dominium remanent, ideoque illis non merito jus protimiseos vel retractus conceditur*」(第16番)のに対して、「一般にそう呼ばれている賃租義務者や定期金義務者その他の臣民*censiti vel censuarii debitores, ut vocant, et alii subditi*」は、「自由保有財産は勿論のこと賃租負担財産についても、その上級下級の両所有権と、自然的市民的双方の占有を何れも保持する*censualium et multo magis allodialium bonorum utrumque dominium et possessionem, tam naturalem quam civilem obtinent*」(第17番)ので、「賃租領主の同意無くしてこの種の財産を賃租と共に、たとえ賃租が未払いであっても売却することができる*etiam citra censuarii domini consensum hujusmodi bona cum censu tamen, et reliquis census vendere querunt*」(第18番)とされる。ここでは、「永借人や封臣*emphyteutae et vasalli*」と「賃租義務者や定期金義務者*censiti vel censuarii debitores*」が対置され、賃租領主の同意を経ない売却を認めてその先買取戻権を否定する際には、デュ・ムーランの『パリ慣

23) 全体の試訳は「普通ザクセン法学における世襲賃租論」(獨協法学第87号)参照。

習法注解』第2章表題注釈から前述の賃租と永代賃借を比較した箇所も引用されており、その限りでは『承認礼金論』でのフランツケの引用は適切であるように見える。しかしながら、「ザクセン選帝侯クリスティアンI世の顧問官 Christianii I. Electoris Saxonum consiliarius」や「ヴィッテンベルク大学法学教授 in academia Witebergensi iurium professor」を務めたラウハバールは、一回り年上のピストリスと同じく、ザクセン選帝侯アウグストの勅法集第2部第39条に「皇帝法」上の区別として言及された「世襲賃租」と「単純賃租」つまり永代賃借と留保定期金の二分法にあくまで忠実である。「自由保有財産や賃租負担付き財産の売却についても、予め領主や上位者に同意を求めることで、新たな臣下を領主や上位者の意に反して押しつけることのないようにするのが公平である *aequum est, de venditione quoque allodialium vel censualium bonorum prius consuli dominium vel superiorem, ne ipsi invito novus subditus obtrudatur*」(第22番及び第23番)といった二分法を相対化するかのような指摘も見出されるが、フランツケのように「授封物の定期金」が独自の土地保有形式として位置づけられているわけではない。そもそも「授封財産 *bona feudalia*」上に下級所有権を有するにすぎない「封臣 *vasalli*」が、当該財産を「下級所有権 *utile dominium*」のみならず「上級所有権 *directum dominium*」を移転するような仕方で、定期金のために譲与することが可能なかという概念区分上の疑念、更には、永代賃借と留保定期金の二分法の維持は、ドイツの農民の「世襲賃租地」の多くがフランスの「賃租地」と同じく領主の同意なく自由に売却され、賃租不払いによって没収されることもないが、保有者交代時の「疑似授封」や「承認礼金」は要求されているという現実を歪めることにならないのかというより実務的な問題意識に導かれたフランツケにとって、ラウハバールの議論はいずれにせよ満足の行くものではなかったはずである。

フランツケの「授封物の定期金」論は、このような永代賃借と留保定期金の二分法への批判的観方と表裏一体の関係にあるが、証書定期金の類型化と消費賃借との異同を主題とする『問題解決集』の叙述ではこの二分法をめぐる議論が省略されてしまっている。これに対して、『承認礼金論』第10章では、〈ケンス *census*〉の語義分析(前述I参照)を経て、「上級所有権や領主の諸権利